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Abstrakt
Současný stav oblasti rozpoznání hypoxie není dostatečně rozsáhlý ve sféře civilního letectví,

a proto tato práce zkoumá efekty hypoxie na subjektivní hodnocení, subjektivní vnímání

a identifikaci hypoxického stavu a symptomů. Hypoxie byla navozena u 23 subjektů, které byly

podrobeny kognitivní námaze, podávaly průběžné sebehodnocení a na konec vyplnily

dotazník symptomů. Správně identifikovat hypoxii bylo schopno 13 (56,5 %) účastníků.

Nejvýznamnějšími symptomy účastníků byly lehkost hlavy, závrať a dušnost. Samotný výskyt

symptomů nebyl nutně ukazatelem hypoxického stavu, avšak intenzity 7 nejčastějších ano.

Průběžné hodnocení neslo vliv hypoxie pouze v hodnocení celkového stavu a dýchání, nikoliv

v hodnocení soustředění.
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cvičení hypoxie, měření výkonnosti, rozpoznání hypoxie, subjektivní hodnocení, symptomy
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Abstract
The current state of the hypoxia recognition field has not been studied extensively enough in

the context of civil aviation. Therefore, this thesis investigates signs and symptoms, subjective

cognition, and recognition of hypoxia and its effects on subjective evaluation. Hypoxia was

induced in 23 subjects who were subjected to a cognitive exercise, administered continuous

self-assessment, and finished by answering a signs and symptoms questionnaire. Thirteen

(56.5 %) participants were able to identify the hypoxic state. The most significant symptoms

registered were light-headedness, dizziness, and air hunger. The appearance of symptoms

alone was not deemed an indicator of a hypoxic state, the intensity of the 7 most frequent ones

was. The continuous self-assessment was influenced by hypoxia only in the categories of

general state and respiration, not in the concentration evaluation.

Key words:
hypoxia recognition, hypoxia training, performance assessment, signs and symptoms,

subjective evaluation
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Úvod
Zemská atmosféra je pro leteckou aktivitu nezanedbatelnou částí a doručuje posádkám

vysoké počty proměnných, které ovlivňují průběh letu. Jednou z nejdůležitějších je

atmosférický tlak, který se výrazně mění s rostoucí nadmořskou výškou. Z Daltonova zákonu,

který stanovuje: „tlak směsi plynů je roven součtu jejich parciálních tlaků,“ vyplývá, že

s rostoucími výškami se letadla a jejich posádky setkávají s menším dostupným množstvím

kyslíku – látky, s jejíž nedostatkem není lidský organismus schopen fungovat. Existuje

nespočet případů leteckých nehod, ve kterých hrála klíčovou roli ať už mírná, nebo silná

hypoxie. Tyto nehody se původem rozprostírají z obchodní a linkové dopravy, přes armádní

až do všeobecného letectví, přičemž ve více než 85 % případech se jednalo o situaci, kdy

posádka rutinně používá zařízení dodávající kyslík.

Obecně je známo, že vážné nebezpečí hypoxie, spočívá v rozmanitosti a interindividuální

odlišnosti příznaků, jakožto i v měnící se rychlosti a posloupnosti nástupu v souvislosti

s individuální tolerancí nízké koncentrace kyslíku v krvi. Mezi nejčastěji zaznamenané

příznaky hypoxie patří: degradace psychomotorických a kognitivních funkcí (jako snížená

schopnost soustředění, dezorientace, zmatek, krátkodobá ztráta paměti, chvění

a inkoordinace), částečná nebo úplná ztráta vizuálního vjemu, psychologické stavy (euforie,

úzkost), dušnost, závratě, nevolnost, točení a bolest hlavy.

A základním kamenem snižování pravděpodobnosti leteckých nehod vlivem hypoxie jsou

cvičení rozpoznání hypoxie, která zakládají na uvedení pilota do stavu hypoxie a následné

pozorování a rozeznání svého osobního vzoru těchto symptomů. Tato problematika byla

nejčastěji zkoumána z hlediska armádního letectví. Proto si tato práce klade za cíl zkoumat

subjektivní vnímání a identifikaci hypoxického stavu, stanovit nejčastější symptomy a jejich

variabilitu mezi civilním personálem a stanovit vliv hypoxického stavu na subjektivní

hodnocení.
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1 Současný stav
Aspekty obklopující subjektivní hodnocení a identifikaci hypoxického stavu byly zkoumány

pouze částečně a skoro vždy byly subjektivní metody využívány jako sekundární. Následný

přehled založený na principech systematické analýzy je určený ke vnesení kontextu do tématu

této práce a stanovení zběžného stavu akademických poznatků týkajících se problematiky

rozpoznání stavu hypoxie. Při selekci článků a studií byla brána v potaz míra jejich dostupnosti

a akademické validity. Mimo tato kritéria bylo nutné, aby se primárně zabývaly tématem

rozpoznání a vnímání vlivu hypoxie na lidský organismus a kognitivní funkce. To se ukázalo

jako nelehký úkol a byly nakonec posuzovány i práce, zaměřující se na dané téma marginálně.

Databáze použity pro akvizici dat a článků jsou SCOPUS a Google Scholar, do kterých byl pro

vyhledávání zadán filtr s frází „hypoxia recognition“, který musel být později doplněn

o „aviation“ kvůli nespočtu, pro tuto práci, irelevantních výsledků z jiných odvětví.

Původní výsledek vyhledávání obsahoval 71 výsledků. Ve fázi posouzení primárně podle

abstraktu z nich bylo 39 vyloučeno, kvůli zaměření na jinou sféru a zabývání se jiným tématem,

nežli udávají kritéria (početné množství se vztahovalo k dekompresní nemoci, pouze kvůli

přirovnání příznaků k těm hypoxického stavu). Dalších 20 se tématem rozpoznání hypoxie

zabývaly výhradně okrajově, nebo v kontextu irelevantně vztaženém k této práci (nejčastěji

vlivy dlouhodobého pobytu a aklimatizace na vysokou nadmořskou výšku, obstrukční

spánkové apnoe a jiných odborných, převážně medicínských zaměření). Nadále došlo

k vyloučení 5 výsledků, jelikož se jednalo pouze o jednoduché články nebo se nepodařilo

dohledat plný dokument. V této práci je prezentováno 7 výsledků, viz obrázek 1. Článků přesně

vyhovujících zadanému tématu nebylo nalezeno mnoho, proto jsou do rozboru zahrnuty ty,

které se co nejvíce tematikou přibližují, či ji jinak pozitivně obohacují.

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

13

1.1 Systematická rešerše v oblasti rozpoznání hypoxie za využití
subjektivních metod

Studie z roku 2018 [1] zkoumala fyziologické efekty, vnímání symptomů a výkonnost

16 vojenských pilotů (členů Kanadského královského letectva) za vlivu mírného hypoxického

stavu v kombinaci s fyzickou aktivitou. Účastníci byli vystaveni simulovaným nadmořským

výškám od 8 000 do 14 000 stop (2438–4267 m) a třem různým stupňům fyzického vytížení

v hypobarické komoře. Byla testována jejich prostorová orientace, pozornost, krátkodobá

paměť a měřeny jejich fyziologické hodnoty (oxymetrie, tepová a dechová frekvence). Během

experimentu uváděli subjektivní hodnocení výskytu symptomů a jejich vážnosti (dotazník

obsahující 5 kategorií symptomů a vážnost 0–3), nálady (Positive and Negative Affect

Schedule) [2] a MFI (Multidimensional Fatigue Inventory) – dotazník určující 5 typových faktorů

únavy [3]. Výsledky udávají nejvíce sníženou výkonnost a přesnost při porovnání výsledků

Obrázek 1: Diagram PRISMA
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mezi simulovanými nadmořskými výškami 0–8 tis stop oproti stupňovanému porovnáním

mezi 8 tis, 10 tis, 12 tis a 14 tis stop. Četnost vnímaných symptomů, degradace nálady a míra

únavy rostou s rostoucí simulovanou výškou. Symptomy byly častěji vnímány po skončení

fyzické aktivity nežli před ní. Pro četnost oznámených symptomů byla nalezena negativní

korelace s úspěšností identifikace cílů (𝑝𝑝 = 0,009) a pozitivní korelace s mírou únavy

(𝑝𝑝 = 0,015). Pozitivní nálada byla korelována s úspěšností identifikace (𝑝𝑝 = 0,046) a se

snižující se únavou (𝑝𝑝 < 0,001). Korelační koeficienty v této práci nebyly uvedeny a jedná se

tak o jednu z jejích limitací. Dále ji limituje absence kontrolních subjektivních hodnot ve výšce

0 stop a nízká velikost výzkumného vzorku.

Bouak et al. si kladli za cíl zhodnotit efektivitu cvičení pro rozpoznání hypoxického stavu na


[…]


klesá oproti kontrolnímu kolu, což může poukazovat na zvýšenou zbrklost účastníků vlivem

hypoxického stavu.

Dalším důvodem, proč objektivní data nesplnila očekávané výsledky práce, byly negativní

výsledky testování korelace mezi vnímanými stavy v kategoriích a těchto objektivních dat.

Tento výsledek je v rozporu s pracemi z oboru [1,10]. Naopak mu nasvědčuje jediná studie,

která taktéž nezaznamenala výrazné výsledky v subjektivních stavech vůči testovaným

objektivním datům [9]. Dalším možným důvodem se zdá být nedostatečná intenzita

zátěžových testů, která nebyla schopna generovat vyšší rozdíly v chybovosti v důsledku vlivů

hypoxického stavu na výkonnost subjektů.
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Závěr
Současný stav výzkumu hypoxie stále neobsahuje dostatečné množství dat o subjektivním

vnímání vlivů hypoxie v civilní sféře, které mohou být přínosem pro bezpečnost leteckého

provozu. Tato práce si kladla za cíl zkoumat subjektivní vnímání a identifikaci hypoxického

stavu, stanovit nejvýznamnější symptomy a jejich variabilitu v kontextu civilního personálu

a stanovit vliv hypoxie na subjektivní hodnocení. K této problematice bylo přistoupeno

vystavením účastníků experimentu hypoxii za použití ROBD, vystavení kognitivní námaze

a následnému šetření subjektivního vnímání různých aspektů průběžné situace dotazníkovými

metodami ve dvou kolech, kontrolním a hypoxickém.

I přes určité limitace bylo dosaženo závěru, že samotný výskyt jakéhokoliv rozeznaného

symptomu nebyl nutně spojen s hypoxickým stavem účastníka. Naopak intenzita příznaků

v porovnání s kontrolním kolem byla shledána významným ukazatelem pro hypoxii

u následujících symptomů: „lehkost hlavy / závrať“, „zhoršený zrak“, „svalová slabost /

nekoordinace“, „únava“, „zrychlené / neobvyklé dýchání“ a „dušnost, lapání po dechu“.

Ve spojení ukazatelů intenzity a výskytu / vzniku byly za nejvýznamnější symptomy označeny

„lehkost hlavy / závrať“ a „dušnost, lapání po dechu“ poskytující tak možnost spolehlivě

rozpoznat hypoxický stav na základě subjektivní evaluace a dosahující pozitivního výsledku

v kontextu cíle práce. Na opačném konci spektra je příznak bolest hlavy, který byl v této práci

shledán upadající v intenzitě s nástupem hypoxie, nebo nejčastějším falešným symptomem

placebo efektu, avšak bez definitivního, statisticky významného rozdílu při nástupu

hypoxického stavu.

V samotném rozpoznání vlivu hypoxie na organismus bylo úspěšných celkem 13 účastníků

(56,5 %), avšak ve vzorku této práce se nacházeli i lidé s předešlou zkušeností. Ovšem pokud

člověk očekává hypoxický stav, je u něho možnost propadnutí placebo efektu a následně

falešné identifikace. Samostatný čas identifikace se výrazně liší mezi individuálními subjekty

kvůli různorodé odezvě organismů na nedostatek kyslíku. Dalšími dvěma subjektivními

ukazateli odpovídající požadavkům rozlišit hypoxický stav bylo průběžné hodnocení celkového

stavu a dýchání. Třetí kategorie subjektivního hodnocení, a to soustředění, se ukázala být

nepřesná, či přinejmenším v této práci nevhodně využitá.
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Nevhodně využitá byla také objektivní data kognitivního testování, která nesplnila očekávání

v kontextu cíle práce, nebyla shledána závislá na hypoxickém stavu do dostatečné míry pro

statistický závěr a jejich korelace se subjektivním hodnocením nebyla nalezena.

Limitace této práce, odpovědné za některé nesplněné cíle, obsahují nízkou velikost

výzkumného vzorku, která nese odpovědnost za nižší přesnost určování významnosti

symptomů a generalizaci výsledků. Z organizačního hlediska nebylo možno testovat více lidí

kvůli časové tísni. Výsledky identifikace hypoxického stavu také může lehce zkreslovat

nehomogenita výsledného vzorku v předchozí zkušenosti s vystavením organismu hypoxii

a v praktickém zapojení do letectví. Celkem se jedná o 3 účastníky, kteří mají předchozí

zkušenost s hypoxickým stavem a o 6 účastníků, kteří nemají čerstvé, praktické zkušenosti

z letectví. Dalšími limitacemi jsou limitace praktické části experimentu, zejména těsný snímač

oxymetru, který některým způsoboval brnění prstů a absence seznamovacího kola pro

jednotlivé testy kognitivní námahy. Testy dále limituje selekce barev, kdy žlutá ve Stroopově

testu je jednodušší na identifikaci, jelikož nejde tak dobře přečíst vůči bílému pozadí, a české

názvy barev. Ty vyústily v situaci, kdy na klávesnici byla dvě podobná písmena „Z“ a „Ž“ (pro

barvy zelená a žlutá), každé značící jinou odpověď. V neposlední řadě je limitujícím

nehomogenní obtížnost testu mentální rotace pro různé vyobrazené tvary.

Proto bylo dosaženo závěrů, že v oblasti testování kognitivních funkcí je doporučené využívat

anglický jazyk pro Stroopův test a vyšší kontrast mezi barvami pozadí a slova. Subjektivní

vnímání vlivů hypoxie je doporučeno zkoumat více v kontextu civilního letectví a pro průběžné

sebehodnocení výkonu je třeba využívat explicitnější metody. K implementaci subjektivního

hodnocení jako praktických ukazatelů rozpoznání hypoxie je třeba další výzkum, pro který lze

použít tuto práci jako základ a je doporučeno hlouběji zkoumat význam hypoxického tréninku

v civilním letectví.
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