**ČVUT**ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZEFAKULTA DOPRAVNÍ
USTAV LETECKÉ DOPRAVYČeské vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2

e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Profesionální pilot

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Daniel Hodík

Název: Rozpoznání hypoxie na základě subjektivního hodnocení

## Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran) Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 25
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 27
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 25
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 2
5. <b>Celkový počet bodů</b> 79

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Student vypracoval bakalářskou práci v souladu s požadavky na vysokoškolské kvalifikační práce. Experimentální část práce vychází z představeného přehledu současného stavu, který lze hodnotit velmi vysoce s ohledem na skutečnost, že je přímočarý, bez zbytečného výplňkového textu. V rámci práce student vynaložil značné množství práce pro přípravu a realizaci experimentální části, pro jejíž potřeby připravil vlastní testovací software, přičemž do uceleného systému aplikoval a integroval známé prvky využívané při subjektivním hodnocení hypoxie. Ačkoli takovýto software vykazoval jisté limity, kterým mohlo být předejito důkladnější přípravou a testováním, i tak bylo dosaženo zajímavých výsledků a bakalářská práce představuje kvalitní koncept experimentu, včetně následného vyhodnocení dat. Diskuse výsledků není standardně stavěna, jelikož občas zahrnuje spíše výsledky, je chudá na citace a srovnání s jinými výzkumy v této oblasti, přičemž je zaměřena spíše na práci samotnou, než aby diskutovala výsledky a jejich případný význam. Kvalitě práce také nesvědčí využití jazykových prostředků, zejména ve smyslu syntaxe. Práce je komplikovanější na čtení. Formulace textu jsou nezvyklé, krkolomné, objevuje se „wordiness“ nebo využití nepřesných/netechnických výrazů. Úroveň formální stránky práce tak není vysoká, což je bohužel v kontrastu s jinak zajímavým obsahem.

Celkově však lze konstatovat, že student zpracoval náročné téma v kontextu požadavků na vysokoškolskou kvalifikační práci na bakalářské úrovni. Práce splňuje zadání ve všech jeho bodech a stanovený rozsah práce. S ohledem na uvedené je práce hodnocena následujícím způsobem.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Lenka Hanáková

Organizace: Ústav letecké dopravy
Fakulta dopravní ČVUT

Podpis:

Datum: 25. 08. 2022